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Информация
по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному казенному учреждению «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» на приобретение, установку и содержание павильон-туалетов модульного типа; поставку комплекса зимнего  и летнего содержания дорог за 2013-2014 годы и текущий период 2015 года
В соответствии с поручением Председателя Контрольно-счетной палаты города Казани 08.06.2015 №30 проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Муниципальному казенному учреждению «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» на приобретение, установку и содержание павильон-туалетов модульного типа; поставку комплекса зимнего  и летнего содержания дорог за 2013-2014 годы и текущий период 2015 года (акт проверки от 26.06.2015).

Финансовое обеспечение деятельности Муниципального казенного учреждения «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» (далее по тексту – Комитет) в проверяемом периоде осуществлялось за счет средств бюджета г.Казани.

Проверен объем финансирования в общей сумме 519 409,5 тыс.рублей.

Установлено нарушений финансово-бюджетного законодательства на общую сумму 9 698,0 тыс.рублей, в том числе:

- нарушения установленных процедур закупок;

- прочие нарушения и недостатки  – 9 698,0 тыс.рублей.

В ходе проверки принято мер по устранению выявленных нарушений на общую сумму 5 010,5 тыс.рублей.

Нарушение установленных процедур закупок выразилось в следующем.
 В нарушение пункта 5 статьи 9 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» при исполнении муниципального контракта от 06.11.2012 №2012.30958, заключенного Комитетом с ООО «Экосервис-Татарстан» на поставку павильон-туалетов модульного типа на сумму 11 440,5 тыс.рублей, последним допущено изменение предмета контракта в одностороннем порядке – изменены технические характеристики поставленных туалетных модулей. 

Прочие нарушения и недостатки
1. В нарушение статей 161, 887 Гражданского кодекса РФ, предусматривающих обязательность заключения договора хранения в письменной форме, договорные отношения в части хранения поставленных павильон-туалетов между Комитетом и МУП «Городское благоустройство» не оформлялись, что, в свою очередь, могло привести  к возможной утере муниципального имущества. 

2. Комитетом не выставлены пени ООО «Экосервис-Татарстан» за просрочку исполнения обязательства в срок по муниципальному контракту от 01.04.2013 №2013.6370 на сумму 3,7 тыс.рублей, что привело к недопоступлению указанных средств в бюджет города Казани.

3. В нарушение условий муниципального контракта от 01.04.2013 №2013.6370 Комитетом приняты работы по установке павильон-туалетов без проведения оценки качества и составления соответствующего Акта оценки качества выполненных работ.

4. В нарушение пунктов 41,45 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) накопительные баки и емкости для воды общей стоимостью 4 847,0 тыс.рублей приняты к учету по счету 010100 «Основные средства» в качестве основных средств раздельно, тогда как в соответствии с пунктом 127 Инструкции №157н должны были учитываться в составе модульных павильон-туалетов. 

В ходе проверки в бухгалтерском учете  Комитета внесены исправительные записи.

5. В нарушение требований Инструкции №157н Комитетом производилось необоснованное начисление амортизации на модульные павильон-туалеты ранее окончательного монтажа и включения в их балансовую стоимость всех конструктивно-сочлененных предметов.

6. В нарушение пункта 99 Инструкции №157н охранно-пожарные комплексы стоимостью 99,7 тыс.рублей отнесены к основным средствам. Поскольку охранно-пожарные комплексы относятся к оборудованию, требующему монтажа, и не могут выполнять своих функций самостоятельно, их следует учитывать на синтетическом счете 10500 «Материальные запасы».

В ходе проверки в бухгалтерском учете Комитета внесены исправительные записи.
7. В нарушение статьи 37 Бюджетного кодекса РФ, приказа Министерства финансов РФ от 20.11.2007 №112н «Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» Комитетом необоснованно занижена расходная часть бюджетной сметы в части оплаты расходов на электроснабжение отдельных павильон-туалетов, поставка электроэнергии в которые производится на безвозмездной основе  за счет ООО «Экосервис-Татарстан». В дальнейшем, в случае отказа последнего от оплаты расходов на электроснабжение, могут возникнуть последствия в виде неисполнения Комитетом расходных обязательств.

8. В нарушение условий контракта от 15.04.2013 №2013.8356 Комитетом приняты работы по содержанию павильон-туалетов без осуществления в обязательном порядке оценки качества работ, а также оформления Акта оценки качества выполненных работ. 

9. В нарушение статей 162, 219 Бюджетного кодекса РФ Комитетом неправомерно приняты бюджетные обязательства и осуществлена оплата возникших денежных обязательств на общую сумму 3 593,6 тыс.рублей по контрактам и договорам на дооборудование, монтаж и содержание павильон-туалетов, не учтенных на балансе последнего.
10. В нарушение пункта 2 статьи 72, пункта 3 статьи 219 Бюджетного кодекса РФ Комитетом приняты бюджетные обязательства по муниципальному контракту от 29.05.2014 №2Б/2014 на сумму 69,2 тыс.рублей без доведенных лимитов бюджетных обязательств.
11. В нарушение пункта 4 Инструкции №157н данные бухгалтерского учета Комитета в части наименования и стоимости водонагревателей не соответствуют фактическим данным: вместо водонагревателей Atlantic балансовой стоимостью 63,8 тыс.рублей, в павильон-туалетах фактически установлены водонагреватели марки Thermex BIO-GLASSLINED – 17 шт., марки Gorenje Ctiki – 1 шт.
В ходе проверки в бухгалтерском учете  Комитета внесены исправительные записи.
12. В договорах хранения комплекса содержания дорог, заключенных Комитетом с подрядными организациями, указывается только объем и наименование входящих в комплекс материалов и не указывается стоимость материалов, передаваемых на хранение; не оформляются документы на фактическую передачу комплекса содержания дорог (акты приема-передачи, требования-накладные и пр.), позволяющие определить точную дату передачи материалов и их стоимость. В результате возникают риски при определении размера ответственности подрядных организаций в случае утраты, недостачи или порчи комплекса содержания дорог.
13. Согласно данным бухгалтерского учета Комитета списание реагента в количестве 76,5 т. стоимостью 1 017,4 тыс.рублей, израсходованного подрядной организацией в марте 2015 года, произведено только 17.06.2015.

Следует отметить, что списание реагента значительно позднее его фактического использования противоречит требованиям, установленным статьей 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», пунктом 9 Инструкции №157н, своевременности и достоверности отражения фактов хозяйственной жизни (результатов операций) в бухгалтерском учете учреждения.

14. В нарушение пункта 119 Инструкции №157н в Комитете не ведется аналитический учет реагентов и моющих средств, фактически находящихся на складах 4-х подрядных организаций, в разрезе мест хранения. 

15. В результате сверки фактического остатка комплекса летнего содержания дорог с данными бухгалтерского учета Комитета:

 - в МУП «Городские мосты» выявлены излишки моющего средства в объеме 2 л. на сумму 0,4 тыс.рублей;

- в МУП «Горводзеленхоз» выявлена недостача моющего средства в объеме 16,6 л. на сумму 3,2 тыс.рублей.

16. В ходе осмотра на складе МУП «Городское благоустройство» обнаружено 380 л. моющего средства без маркировки производителя, в результате не представляется возможным идентифицировать хранимый на складе товар.

17. В нарушение Правил хранения твердых химических противогололедных материалов, утвержденных постановлением Исполнительного Комитета г.Казани от 13.08.2014 №4735 «О порядке содержания автомобильных дорог общего пользования г. Казани», а также заключенных с Комитетом договоров хранения:

- на складах МУП «Городские мосты» и МУП «ДРЭУ Кировского района» обнаружены упаковки реагента с нарушением герметичности в результате порыва контейнеров (мешков);

- на складах МУП «Городское благоустройство» и МУП «Городские мосты» часть упаковок реагента хранится без поддонов;

- на складах  МУП трест «Горводзеленхоз», МУП «Городские мосты» и МУП «ДРЭУ Кировского района» площадки, на которых складываются контейнеры, не очищены от выступающих предметов, что, в свою очередь, может привести к повреждению упаковки хранимых реагентов.
Контрольно-счетной палатой города Казани выявленные нарушения действующего законодательства в деятельности учреждения для принятия мер по их устранению и привлечению виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности направлены Председателю МКУ «Комитет внешнего благоустройства Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» и прокуратуру города Казани.

